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Úvod

Téma diskriminace v pracovněprávních vztazích jsem si vybrala z toho

důvodu, že jsem již v roce 2013 psala na podobné téma svoji bakalářskou práci.

Tehdy jsem si uvědomila, o jak komplexní a poměrně složité téma se jedná.

Současně mi bylo jasné, že v bakalářské práci nebudu mít možnost postihnout

větší část této problematiky. Proto jsem již tehdy zvažovala návrat k danému

tématu v některé budoucí kvalifikační či jiné akademické práci.

Pracovněprávní vztahy se týkají mnoha lidí i společností, a to ať už jsou

v postavení zaměstnavatele, či zaměstnance. V práci trávíme všichni mnoho času

a chceme se tam cítit dobře, což klade vysoké nároky na vytvoření odpovídajících

pracovních podmínek. Pokud začne docházet k diskriminaci v pracovněprávních

vztazích, nezřídka se naruší natolik, že již není cesty zpět a musí se přistoupit

k jejich ukončení.

Na sledované téma bylo již napsáno poměrně mnoho prací, knih i článků.

Avšak vzhledem k šíři celé problematiky a k tomu, jak se fenomén diskriminace

kontinuálně vyvíjí, se nedomnívám, že by toto téma bylo již vyčerpané. Považuji

diskriminaci za zcela zásadní a důležitou v souvislosti s pracovněprávními vztahy,

a to z důvodu faktické nemožnosti úplného potlačení diskriminačního jednání.

Lze ovšem usilovat o co největší eliminaci takových společensky nežádoucích

jevů, ať už na straně zaměstnavatele, nebo na straně zaměstnanců vůči jiným

zaměstnancům (např. bossing nebo mobbing).

Svoji práci jsem rozčlenila do šesti kapitol. První kapitola se zabývá

samotným pojmem diskriminace. Jsou zde vymezeny pojmy diskriminace a další,

které s ní úzce souvisejí, jako jsou např. mobbing nebo bossing, pronásledování

a obtěžování. Dále je zde obsaženo vymezení ústavního zakotvení pojmu

diskriminace a druhy diskriminace. Kapitola pro úplnost obsahuje vysvětlení

přípustných forem rozdílného zacházení a část, jež se věnuje problematice

pracovněprávních vztahů a vztahu pracovního práva k občanskému právu.

Další kapitola je věnována diskriminaci a lidským právům v průběhu času,

neboť tyto pojmy jsou si velmi blízké a pro pochopení diskriminačního jednání je

zachycení jejich vývoje nezbytné. Obsahuje vybrané dokumenty mezinárodního

práva, které se zabývají lidskými právy a diskriminací (např. Všeobecná deklarace

lidských práv OSN, Úmluva MOP č. 111, 100 a 19). Zařazeno je zde několik
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mezinárodních organizací zabývajících se diskriminací, např. Mezinárodní

organizace práce.

Kapitola třetí se zabývá zakotvením diskriminace v právu Evropské unie.

Česká republika jako její členský stát musí brát v potaz i lidskoprávní dokumenty

a dokumenty týkající se diskriminace, které Evropská unie vydá. Pro přehlednost

tuto kapitolu rozděluji podle primárního a sekundárního práva. Podkapitola

primárního práva se věnuje např. Pařížské smlouvě nebo Římským smlouvám, ale

i dalším. Podkapitola věnovaná sekundárnímu právu vysvětluje pojmy nařízení,

rozhodnutí, doporučení, směrnice a stanoviska.

Další kapitola obsahuje právní zabezpečení zákazu diskriminace v České

republice. Do podkapitoly jsou zahrnuty antidiskriminační zákon, právní

prostředky ochrany před diskriminací a také poskytnutí přiměřeného

zadostiučinění. Jsou zde uvedena rovněž témata mediace v antidiskriminačním

právu, role veřejného ochránce práv a státního úřadu inspekce práce.

V kapitole páté se věnuji jednotlivým antidiskriminačním důvodům, jako

jsou pohlaví, rasa a etnicita, světový názor, náboženství či zdravotní postižení.

Šestá kapitola představuje exkurz do problematiky sledovaného tématu

v zahraničí, právní úpravu zákazu diskriminace ve Slovenské republice

a ve Spolkové republice Německo.

Na závěr jsou shrnuty všechny poznatky z rigorózní práce, z nichž

vyplývají návrhy de lege ferenda. Cílem této práce je komplexně a v souvislostech

popsat princip diskriminace v pracovněprávních vztazích jak v kontextu

historickém a lidskoprávním, tak v realitě současné situace v pracovněprávních

vztazích, včetně aktuálních i budoucích trendů.
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1 Pojem diskriminace

1.1 Ústavní zakotvení pojmu diskriminace

Už čl. 4 Ústavy (ústavní zákon č. 1/1993 Sb., dále jen „Ústava“) staví

základní práva a svobody pod ochranu soudní moci, zároveň zmiňuje Listinu

základních práv a svobod (ústavní zákon č. 2/1993 Sb., dále jen „Listina“ nebo

„LZPS“) jako součást ústavního pořádku ČR. Listina zdůrazňuje rovnost všech

lidí v důstojnosti a právech, zákaz diskriminace ve svém čl. 1, v čl. 3 zaručuje

základní práva a svobody všem bez rozdílu. Konečně Listina zapovídá způsobení

újmy na právech pro uplatňování základních práv a svobod.

Pojem diskriminace je poměrně široký a literatura jej definuje různě.

Obecně lze říct, že se jedná o takové jednání, které bezdůvodně přistupuje odlišně

k rozličným skupinám. V ČR se diskriminací zabývá několik zákonů, ať už na

úrovni ústavní, či na úrovni zákonné. Stěžejními normami jsou Ústava ČR, zákon

č. 1/1993 Sb. v platném znění a Listina základních práv a svobod, zákon č. 2/1993

Sb. v platném znění.

Zákon o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před

diskriminací a o změně některých zákonů (zákon č. 189/2009 Sb., dále jen

„antidiskriminační zákon” nebo „AntiDZ”) definuje v § 1 odst. 1 zákaz

diskriminace ve věcech: přístupu k zaměstnání, právu na zaměstnání, přístupu

k podnikání, povolání či jiné samostatně výdělečné činnosti. Dále zákonodárce

zmiňuje, že se diskriminace týká také pracovních a služebních poměrů a jiných

závislých činností, a to včetně práva na odměnu. To platí rovněž pro členství

a činnost v radách odborových organizací zaměstnanců nebo zaměstnavatelů a

také výhod, které členové těchto organizací požívají. Zákon postihuje také

členství a činnosti v profesních komorách (včetně výhod, které veřejnoprávní

korporace svým členům mohou poskytnout), věci týkající se sociálního

zabezpečení, přiznání a poskytování soc. výhod. V neposlední řadě zmiňuje

zákonodárce i přístup ke zdravotní péči, vzdělání, ke zboží a službám, včetně

bydlení, pokud jsou nabízeny veřejnosti, nebo při poskytování těchto služeb.

I zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb., dále jen „zákoník práce” nebo

„ZP”) upravuje diskriminaci, a to nejen ve svých základních zásadách, ale také

jako rovné zacházení a zákaz diskriminace v hlavě IV § 16 odst. 1, ZP, a to tak, že

zaměstnavatelé jsou povinni zajišťovat rovné zacházení se všemi svými
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zaměstnanci, hlavně pokud jde o jejich pracovní podmínky na pracovišti,

odměňování za práci a o poskytování jiných peněžitých plnění. Zaměstnavatel by

měl také zajistit rovné zacházení, pokud jde o odbornou přípravu a příležitosti

dosáhnout funkčního nebo jiného postupu v zaměstnání. Dále ZP uvádí, že pojmy

jako přímá a nepřímá diskriminace, sexuální obtěžování, navádění k diskriminaci

atd. upravuje antidiskriminační zákon. 1

Konečně nelze opominout ani koncept tzv. odvozené diskriminace, jak ji

přijal Soudní dvůr EU při svém výkladu, a to ve smyslu rozšíření zákazu

diskriminace oproti běžnému pojetí přímé diskriminace. Podstatou je zde

skutečnost, že Soudní dvůr v judikatuře dovodil, že zákaz diskriminace obsažený

v rámcové směrnici se vztahuje taktéž na případy, kdy znevýhodněná osoba sama

není nositelem konkrétního chráněného znaku.

Princip odvozené diskriminace vystihuje např. případ Coleman, rozhodnutí

SDEU ze dne 17. 7. 2008, C-303/06, Colemann proti Attridge Law a Steve Law,

o němž práce pojednává v kapitole o zákazu diskriminace z důvodu zdravotního

postižení.

1.2 Vysvětlení pojmu diskriminace

Pojem diskriminace pochází z latinského discriminare, což znamená


[…]


pracovištích a v pracovněprávních vztazích. Na rozdíl např. od inspekce práce, jež

se musí věnovat poměrně širokému spektru problémů na pracovištích (např.

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci). Tato agentura, by mohla výrazně

přispět k metodickému vedení zaměstnavatelů na poli zákazu diskriminace, mohla

by i pomoci zaměstnavatelům i zaměstnancům s orientací v oblasti zákazu

diskriminace v pracovněprávních vztazích (např. na co mají právo, jaké mají

povinnosti, jaké jsou lhůty na podání žaloby atd.).

210 BLATNÝ, Richard. Paradox výběru zkušených pracovníků a jednání s nimi ze strany některých

zaměstnavatelů. In: Advokatnidenik.cz [online]. 25. 9. 2019 [cit. 2021-08-08]. Dostupné z:

https://advokatnidenik.cz/2019/09/25/paradox-vyberu-zkusenych-pracovniku-a-jednani-s-nimi-ze-

strany-nekterych-zamestnavatelu/
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Závěrem bych shrnula, že trend, který je v současnosti nastolen, a to ať už

českou, nebo evropskou legislativou, se ubírá dle mého názoru tím správným

směrem, kdy se společnost snaží vytvořit stejné či podobné podmínky pro

všechny.
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Abstrakt

Thesis is divided into several chapters. The first chapter describes general

labour relations. In the second chapter I explained general terms such as

discrimination, mobbing, bossing, or persecution. I have also included the

constitutional anchoring of the concept of discrimination and the permissible form

of differential treatment. I have also included for illustration a description of

some documents dealing with human rights and discrimination. I have also dealt

with the prohibition of discrimination from the point of view of European Union

law since it has been a member of the Czech Republic since 2004, which means

for the Czech Republic that the European Union's standards also apply to its

citizens, for example through regulations or directives. The following chapter

follows and deals with the legal grounding of the prohibition of discrimination in

the Czech Republic, here I deal with both the Anti-Discrimination Act and the

means of protection against discrimination and also providing adequate

satisfaction. I have also included mediation in this chapter as a means of

protecting against discrimination and the Ombudsman and what is his role in case

of non-discrimination.

As the next chapter, I chose a comprehensive description of individual

discriminatory reasons. Discriminatory reasons are not explained in AntiDZ, they

are only listed, for this reason I have included an explanation of the individual

discriminatory reasons given their relationship to their employment. As the last

chapter I chose the description of the legal regulation of the prohibition of

discrimination in the Slovak Republic due to the fact that we have more than a lot

in common with the Slovak Republic. I also included an comparison of the Czech

and German legislation prohibiting discrimination in labor relations.

I chose the topic of discrimination in labour relations because of its

topicality. Discrimination in labour relations affects the vast majority of the

working-age population. Discrimination can be seen by employers, colleagues or

subordinates, for various reasons, such as gender, age, religion or sexual

orientation. It may happen that a person becomes a victim of discrimination and

does not even realize it because of discriminating behaviour is considered being

society-wide rules, or corporate habits. Women often find that an employer does

not want to employ them because they have a family or are planning to do so

soon.
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 In my view, it is impossible to completely eliminate discriminatory practices

and obstacles that could be discriminated against and threatened.The point is to

realize which groups may be at risk of discriminatory behavior and to try to

provide them with legislative predictions that eliminate discriminatory behaviour

as much as possible.

Another problem in labor law disputes is their length, if the dispute drags on

for years (as in the case of Čauševič), both sides of the dispute are exhausted, both

mentally and financially. An employee who has been the victim of discrimination

has long worked elsewhere and the employer can change completely (different

management than the one who committed the discrimination). In my opinion,

therefore, the meaning of the given proceedings is somewhat lost. If mandatory

mediation were introduced, representatives of both parties would be "forced" to

negotiate in a relatively short period of time and, for example, management that

discriminated would find out what the employee did and could do more quickly

(if the employer was interested) to take measures to ensure that the situation does

not recur.

As another de lege ferenda proposal, I would suggest that an office of the so-

called anti-discrimination agency be established in the Czech Republic. This

office is established both in the Federal Republic of Germany (Federal Anti-

Discrimination Agency) and in Slovakia, where the Slovak National Center for

Human Rights is established.

In conclusion, I would like to conclude that the trend that is currently being

set up, whether by Czech or European legislation, is in my opinion the right

direction. Thus, the effort to eliminate discrimination and at the same time to

establish conditions that should be preserved among potential victims of

discrimination have wiped out. The company does so or similar conditions for all.

Next from a society that seeks to make the next generation in that discrimination

is permissible and juvenile people and children have been instilled since

childhood. Last but not least, the state should try and motivate both employers and

employees to avoid discrimination, whether they are educational activities or

efforts to extend projects and projects such as micronutrients to employees and

employers.
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Příloha č. 3 Vzor žádosti o sdělení poskytnutí informací podle zákona

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážení,

obracím se na Vás s žádostí o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím. O sdělení těchto informací žádám z důvodu,

že budou použity při zpracování rigorózní práce.

Proto prosím o sdělení odpovědí na následující otázky:

Kolik činil celkový nápad pracovněprávních sporů za roky 2016, 2017, 2018

a 2019?

V kolika z těchto případů (ročního nápadu, resp. za období roku 2016, 2017,

2018, 2019) bylo soudem nařízeno povinné setkání s mediátorem?

Prosím o sdělení výše uvedených údajů po letech (pro každý rok zvlášť), a nikoliv

souhrnně za celé období, resp. tak aby šlo vypracovat podrobnou statistiku dle

jednotlivých let.

Předem děkuji za kladné vyřízené mé žádosti.

Děkuji a jsem s pozdravem