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POSUDEK OPONENTA NA RIGOROZNÍ PRÁCI (RP)

Jméno a příjmení autora rigorózní práce: Ing. Mgr. Petra Úlovcová
Název rigorózní práce: Princip zákazu diskriminace v pracovně-právních vztazích
Oponent rigorózní práce: Mgr. Michal Dittrich, Ph.D.

Rigorózní práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se
stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu rigorózní práce s jinými díly 51%
(s původně odevzdanou RP autorky).

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury RP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
RP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Autorka si vybrala pro zpracování své rigorózní práce tematiku principu zákazu diskriminace
v pracovně-právní vztazích. Jedná se o dosti široké téma, které si autorka vybrala již pro svou
bakalářskou práci v roce 2013. Autorka rozčlenila svou práci do 6ti k kapitol. V 1. kapitole se
věnuje pojmosloví v otázkách diskriminace. V 2. kapitole se věnuje diskriminaci a lidským
právům z hlediska historického vývoje. Zde seznamuje čtenáře se základními
mezinárodněprávními dokumenty. Následně v 3. kapitole se věnuje diskriminaci a jejímu
zákazu v právu Evropské unie. Autorka rozčlenila kapitolu z hlediska právních pramenů
primárního práva, posléze pak práva sekundárního. Ve 4. kapitole se věnuje již zákazu
diskriminace de lege lata v České republice. Kapitola je věnována antidiskriminačnímu
zákonu, právním prostředkům ochrany před diskriminací a nárokům na přiměřené
zadostiučinění. V 5. kapitole se věnuje jednotlivým důvodům. V 6. kapitole je vtělen exkurz
do problematiky tématu v zahraničí, konkrétně ve Slovenské republice a Spolkové republice
Německo. Rigorózní práci uzavírá autorka kapitolou, kde podle ní již nabyté poznatky vtěluje
do svých vlastních návrhů de lege ferenda. Autorka si jako cíl vytyčila komplexní náhled na
princip diskriminace v pracovně-právních vztazích, jak v kontextu historickém, tak právním,
nicméně konkrétní cíle v úvodu krom výše uvedeného nenaznačila.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Autorka zpracovala práci za užití metody převážně popisné, lze nalézt i prvky právní analýzy.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autorka se ve zpracovávané materii orientuje dostatečně, úroveň práce hodnotím jako
vyhovující.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
x

Zdůvodnění:
Autorka využívá sice dostatek české odborné literatury k dané otázce, nicméně na to, jak
široké téma si vybrala, kdy k danému tématu existuje spousta komentářové literatury odborné
a časopisecké, domnívám se, že by zdrojů mohlo být podstatně více na úkor zdrojů
převládajících z internetu. Rovněž jsem očekával více zahraniční literatury, zejména pokud se
jedná o rigorózní práci. Uvedené platí i o zdrojích z řad judikatury.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Jak řečeno výše, autorka využívá dostatečně domácí literatury, rovněž tak užívá i zahraniční
literaturu, když, jak již jsem prvé uvedl, představoval bych si pro tak rozsáhlé téma literatury
více, rovněž tak i rozhodnutí soudů. Rigorózní práci hodnotím po formální stránce jako
správnou, práce je zpracována bez zjevných gramatický chyb, práce je řádně členěna, po
formální stránce je úprava v pořádku, k seznamu použité literatury a pramenů práva mám
výtku ... doporučoval bych lépe a pečlivěji označovat rozhodnutí „Soudního dvora“ ...
například odkaz pod číslem 182 na straně 94. Co jsem zaznamenal zejména v rejstříku
literatury ... autorka nedostatečně označuje zdroje viz. například legislativa EU, kde uvádí
zkratky bez plného názvu, směrnice se číselně "dublují", není zřejmé, který subjekt je vydal
... například směrnice číslo 2004/113, ...výše uvedené nesvědčí o pečlivé práci, kterou
rigorózní práce o to více vyžaduje. Doporučoval bych napříště číslovat použité prameny.
Rovněž bych očekával například pečlivost při označování Ministerstva práce a sociálních věcí
(viz stránka 108). To vše snižuje celkový dojem z práce.

Po stránce rozsahu uvádím, že jsem již uvedl, že práce je zpracována na celkem 132 stranách
včetně příloh.

6. Formální náležitosti RP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Rigorózní práci hodnotím po formální stránce jako správnou, práce je zpracována bez
zjevných gramatický chyb, práce je řádně členěna, po formální stránce je úprava v pořádku, k
seznamu použité literatury a pramenů práva mám výtku ... doporučoval bych lépe a pečlivěji
označovat rozhodnutí „Soudního dvora“ ... například odkaz pod číslem 182 na straně 94. Co
jsem zaznamenal zejména v rejstříku literatury ... autorka nedostatečně označuje zdroje viz.
například legislativa EU, kde uvádí zkratky bez plného názvu, směrnice se číselně "dublují",
není zřejmé, který subjekt je vydal ... například směrnice číslo 2004/113, ...výše uvedené
nesvědčí o pečlivé práci, kterou rigorózní práce o to více vyžaduje. Doporučoval bych napříště
číslovat použité prameny. Rovněž bych očekával například pečlivost při označování
Ministerstva práce a sociálních věcí (viz stránka 108). To vše snižuje celkový dojem z práce.
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Po stránce rozsahu uvádím, že jsem již uvedl, že práce je zpracována na celkem 132 stranách
včetně příloh.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Rigorózní práci hodnotím sice jako vyhovující, nicméně jsem hledal hlubší analýzu, a nikoliv
jen sociologický popis problematiky. Uvedené pak vyplývá ze samotného závěru práce, kde
jsem bohužel nenašel za mne konkrétní návrhy de lege ferenda (pozn. nicméně abych byl
spravedlivý ... jedná se o tak složitý společenský jev, že jsem ani neočekával konkrétní "lék"
na problém, ale alespoň konkrétnější prezentaci a vyargumentování svých vlastních návrhů).
Práce jako taková působí dojmem, že autorka skutečně chtěla uchopit problematiku
komplexněji, nicméně unikla hlubší analýza vytčených problémů.

8. Otázky položené k obhajobě:

Autorka uvádí, že je přesvědčena o tom, že povinné zavedení mediace v pracovněprávních
sporech by přineslo vyřešení v řadě pracovněprávních sporů? Z čeho plyne takový názor?
Nemělo by to spíše za následek prodloužení soudních sporů? Plyne přesvědčení autorky z
nějaké statistiky výsledků mediačních řízení v jiných civilních sporech?

Závěr:

Předloženou RP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci RP: Velmi dobře/dobře

V Praze, dne 2.1.2022

Mgr. Michal DITTRICH, Ph.D.